

GURRENI AFFAIRS

LIVE | 06:30 AM





UPCOMING ONLINE BATCHES





THOUGHT OF THE DAY





आप अपना भविष्य नहीं बदल सकते पर आपनी आदतें तो बदल सकते हैं और बदली हुई आदतें आपका भविष्य बदल देंगी। - अब्दुल कलाम







REVISION





A museum dedicated to the life and message of Mahatma Gandhi has opened in the Atlantic City of the United States.

संयुक्त राज्य अमेरिका के अटलांटिक शहर में महात्मा गांधी के जीवन और संदेश को समर्पित एक संग्रहालय खोला गया है।

M S Dhoni has inaugurated the Super Kings Academy at the MS Dhoni Global School in Hosur, Tamil Nadu.

एमएस धोनी ने तमिलनाडु के होसुर में एमएस धोनी ग्लोबल स्कूल में सुपर किंग्स अकादमी का उद्घाटन किया।



Odisha Chief Minister Naveen Patnaik has launched 'Football for All' in the state to take the culture of football to the grassroots. फुटबॉल की संस्कृति को जमीनी स्तर तक ले जाने के लिए ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने राज्य में 'सभी के लिए फुटबॉल' लॉन्च किया है।

Union Minister of Youth Affairs and Sports, Anurag Singh Thakur launched the World Anti-doping Agency (WADA) Athlete Biological Passport Symposium - 2022 in New Delhi.

केंद्रीय युवा मामले और खेल मंत्री, अनुराग सिंह ठाकुर ने नई दिल्ली में विश्व डोपिंग रोधी एजेंसी (वाडा) एथलीट जैविक पासपोर्ट संगोष्ठी - 2022 का शुभारंभ किया।



The highest-altitude ATM in India is situated in Sikkim. But did you know that the world's highest ATM is located in India's neighboring country – Pakistan. भारत में सबसे अधिक ऊंचाई वाला एटीएम सिक्किम में स्थित है। लेकिन क्या आप जानते हैं कि दुनिया का सबसे ऊंचा एटीएम भारत के पड़ोसी देश पाकिस्तान में स्थित है।

Mouse deer reintroduced for first time in Telangana forest.

तेलंगाना के जंगल में पहली बार माउस हिरण को फिर से लाया गया।

India's first sanctuary for endangered Slender Loris to be set up in Tamil Nadu. लुप्तप्राय पतला लोरिस के लिए भारत का पहला अभयारण्य तमिलनाडु में स्थापित किया जाएगा।



Union Home Minister Amit Shah unveils a 14 feet high statue of Lok Nayak Jayprakash Narayan at Sitabdiara in Saran district, Bihar.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने बिहार के सारण जिले के सीताबदियारा में लोक नायक जयप्रकाश नारायण की 14 फीट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किया।

Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the fourth Vande Bharat Express train in the Una district of Himachal Pradesh. प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने हिमाचल प्रदेश के ऊना जिले में चौथी वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन का उद्घाटन किया।



According to the Commitment to Reducing Inequality Index (CRII), India has moved up six places to rank 123 out of 161 countries for reducing inequality.

असमानता को कम करने की प्रतिबद्धता (सीआरआईआई) के अनुसार, भारत असमानता को कम करने के लिए 161 देशों में से 123 वें स्थान पर छह स्थान ऊपर आ गया है।

Kamalpreet Kaur, an Indian discus thrower, has been banned for three years for using a prohibited substance (Stanozolol). भारतीय डिस्कस थ्रोअर कमलप्रीत कौर को प्रतिबंधित पदार्थ (स्टैनोजोलोल) का उपयोग करने के लिए तीन साल के लिए प्रतिबंधित कर दिया गया है।



TOPHEMDLINES





Iraqi parliament elects Abdul Latif Rashid as new president.

इराकी संसद ने अब्दुल लतीफ राशिद को नया राष्ट्रपति चुना।





- Lawmakers in Iraq have elected Kurdish politician Abdul Latif Rashid as the country's new president.
- इराक में सांसदों ने कुर्द राजनेता अब्दुल लतीफ राशिद को देश का नया राष्ट्रपति चुना है।
- Rashid replaced fellow Iraqi Kurd Barham Saleh as head of state after the two-round vote in parliament.
- संसद में दो दौर के मतदान के बाद राशिद ने साथी इराकी कुर्द बरहम सालेह को राज्य के प्रमुख के रूप में बदल दिया।





• President of Austria –

• Prime Minister of Saudi Arabia –

- First woman Prime Minister of Italy-
- President of Angola –
- PM of United Kingdom –
- Prime Minister of Serbia –



India secures fifth position in ISSF World Championship Shotgun 2022.

ISSF वर्ल्ड चैंपियनशिप शॉटगन 2022 में भारत ने पांचवां स्थान हासिल किया।



ISSF WORLD CHAMPIONSHIP CAIRO 2022



- At the International Shooting Sport Federation (ISSF) World Championship Shotgun, India finished fifth with one gold, one silver, and two bronze medals in Osijek, Croatia.
- इंटरनेशनल शूटिंग स्पोर्ट फेडरेशन (आईएसएसएफ) विश्व चैंपियनिशप शॉटगन में, भारत क्रोएिशया के ओसिजेक में एक स्वर्ण, एक रजत और दो कांस्य पदक के साथ पांचवें स्थान पर रहा।
- Shotgun powerhouses Italy, Great Britain, and the USA took the top three spots.
- शॉटगन पावरहाउस इटली, ग्रेट ब्रिटेन और अमेरिका ने शीर्ष तीन स्थान प्राप्त किए।



Adarsh Swika appointed as the new Ambassador of India to Kuwait.

आदर्श स्विका को कुवैत में भारत का नया राजदूत नियुक्त किया गया।











- Swika will replace Sibi George as the Indian envoy to Kuwait.
- स्विका कुवैत में भारतीय दूत के रूप में सिबी जॉर्ज की जगह लेंगी।

- MEA has also appointed Avtar Singh as the next Ambassador of India to the Republic of Guinea.
- MEA ने अवतार सिंह को गिनी गणराज्य में भारत के अगले राजदूत के रूप में भी नियुक्त किया है।





India's ambassador to Thailand-

- Permanent Representative of India to the United Nations-
- India's next high commissioner to U. K.-
- High Commissioner of India to Bangladesh-
- Next Ambassador of India to The Republic of Kazakhstan-





Brand Ambassador of Hero MotoCorp-

Brand ambassador of Punyakoti Dattu Yojana-

Brand Ambassador GoodDot-

Brand ambassador of Uppercase"-

DreamSetGo-

Brand ambassador of Louis Vuitton (Indian)-



President Droupadi Murmu inaugurated a supercomputer facility at the Indian Institute of Technology, Guwahati.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, गुवाहाटी में एक सुपर कंप्यूटर सुविधा का उद्घाटन





Called Param-Kamrupa, the facility will be able to conduct advanced research in various scientific fields. परम-कामरूप नामक यह सुविधा विभिन्न वैज्ञानिक क्षेत्रों में उन्नत अनुसंधान

करने में सक्षम होगी।



She also inaugurated a high-power active and passive component laboratory called SAMEER at the institute. उन्होंने संस्थान में समीर नामक एक उच्च शक्ति सक्रिय और निष्क्रिय घटक प्रयोगशाला का भी उद्घाटन किया।





परम-कामरूप राष्ट्रीय सुपरकंप्यूटिंग मिशन (एनएसएम) के तहत स्थापित एक अत्याधुनिक सुपर कंप्यूटर है।



Meghalaya announces first-ever 'Mental Health and Social Care Policy'.

मेघालय ने पहली बार 'मानसिक स्वास्थ्य और सामाजिक देखभाल नीति' की घोषणा की।





Meghalaya govt on 10th Oct 2022 (World Mental Health Day) announced the state's first-ever draft 'State Mental Health and Social Care Policy. 10 अक्टूबर 2022 (विश्व मानसिक स्वास्थ्य दिवस) पर मेघालय सरकार ने राज्य के पहले मसौदे 'राज्य मानसिक स्वास्थ्य और सामाजिक देखभाल नीति' की घोषणा की।

The policy aims to promote overall mental health & well-being & facilitate appropriate access and care pathways for common and severe mental health concerns.

नीति का उद्देश्य समग्र मानसिक स्वास्थ्य और कल्याण को बढ़ावा देना और सामान्य और गंभीर मानसिक स्वास्थ्य चिंताओं के लिए उचित पहुंच और देखभाल के रास्ते की सुविधा प्रदान करना है।





मेघालय पूर्वोत्तर का पहला राज्य है जो अपनी मानसिक स्वास्थ्य नीति लेकर आया है।



Himachal Pradesh starts new scheme HIMCAD to help farmers.

हिमाचल प्रदेश ने किसान की मदद के लिए नई योजना HIMCAD शुरू की।





To provide irrigation facilities to farmers of Himachal Pradesh, the state government has started a new scheme named 'HIMCAD'.

हिमाचल प्रदेश के किसानों को सिंचाई की सुविधा प्रदान करने के लिए राज्य सरकार ने 'हिमकैड' नाम से एक नई योजना शुरू की है।



According to the latest data, about 80% of the agricultural area of Himachal Pradesh is rain-fed.

नवीनतम आंकड़ों के अनुसार, हिमाचल प्रदेश का लगभग 80% कृषि क्षेत्र वर्षा पर निर्भर है।



Under the scheme, it is planned to provide command area development activities to 23,344 hectares of cultivable command area by March 2024.

योजना के तहत मार्च 2024 तक 23,344 हेक्टेयर कृषि योग्य कमान क्षेत्र को कमान क्षेत्र विकास गतिविधियां प्रदान करने की योजना है।



The State Technical Advisory Committee has approved 379 minor irrigation schemes worth Rs 305.70 crore.

राज्य तकनीकी सलाहकार समिति ने 305.70 करोड़ रुपये की 379 लघु सिंचाई योजनाओं को मंजूरी दी है।





World Number 1 Magnus Carlsen, Norwegian chess Grandmaster won the Julius Baer Generation Cup against Indian Grand Master Arjun Erigaisi in the rapid online chess tournament.

वर्ल्ड नंबर 1 मैग्नस कार्लसन, नॉर्वेजियन शतरंज ग्रैंडमास्टर ने रैपिड ऑनलाइन शतरंज टूर्नामेंट में भारतीय ग्रैंड मास्टर अर्जुन एरिगैसी के खिलाफ जूलियस बेयर जेनरेशन कप जीता।

The 8-day Julius Baer Generation Cup is the 7th of 9 events on the USD 1.6 million 2022 Meltwater Champions Chess Tour.

8-दिवसीय जूलियस बेयर जनरेशन कप 1.6 मिलियन अमरीकी डालर 2022 मेल्टवाटर चैंपियंस शतरंज टूर पर 9 में से 7 वां आयोजन है।





American tennis player Taylor Fritz won the Japan

Open Tennis Championships men's singles title.

अमेरिकी टेनिस खिलाड़ी टेलर फ्रिट्ज ने जापान ओपन टेनिस जीता चैंपियनशिप पुरुष एकल खिताब।

He defeated his US rival Frances Tiafoe 7-6(3) 7-6(2) in the final.

उन्होंने फाइनल में अपने अमेरिकी प्रतिद्वंद्वी फ्रांसेस टियाफो को 7-6 (3) 7-6 (2) से हराया।

It was Fritz's fourth career title and third in the 2022 season.

यह फ्रिट्ज़ का चौथा करियर ख़िताब था और 2022 सीज़न में तीसरा।





Category - Winner

MEN'S SINGLES - T. Fritz

WOMEN'S SINGLES - L. Samsonova

MEN'S DOUBLES - M. McDonald, M. Melo

WOMEN'S DOUBLES - G. Olmos, G.

Dabrowski

पुरुष एकल - टी. फ्रिट्ज महिला एकल - एल. सैमसोनोवा मेन्स डबल्स - एम. मैकडॉनल्ड्स, एम. मेलो महिला युगल - जी. ओल्मोस, जी. डाब्रोवस्की



Jagriti Yadav of Lucknow became UK High Commissioner for a Day.

लखनऊ की जागृति यादव एक दिन के लिए ब्रिटेन की उच्चायुक्त बनीं।





- Lucknow girl Jagriti Yadav spent a day as the UK's top diplomat in India after winning the sixth edition of the 'High Commissioner for a Day 'competition.
- लखनऊ की लड़की जागृति यादव ने 'एक दिन के लिए उच्चायुक्त' प्रतियोगिता का छठा संस्करण जीतने के बाद भारत में ब्रिटेन की शीर्ष राजनियक के रूप में एक दिन बिताया।
- Jagriti is the sixth winner of the India edition of the 'High Commissioner for a Day competition organized annually since 2017.
- जागृति 2017 से प्रतिवर्ष आयोजित 'एक दिन के लिए उच्चायुक्त'
 प्रतियोगिता के भारत संस्करण की छठी विजेता है।



The High Commission organizes a 'High Commissioner for a Day' competition annually to celebrate the International Day of the Girl Child (October 11). More than 270 young girls from all around India applied for this year's competition.

उच्चायोग अंतर्राष्ट्रीय बालिका दिवस (11 अक्टूबर) को मनाने के लिए प्रतिवर्ष 'एक दिन के लिए उच्चायुक्त' प्रतियोगिता का आयोजन करता है। इस वर्ष की प्रतियोगिता के लिए पूरे भारत से 270 से अधिक युवा लड़कियों ने आवेदन किया था।



Rajnath Singh launched 'Maa Bharati Ke Sapoot' website.

राजनाथ सिंह ने 'मां भारती के सपूत' वेबसाइट लॉन्च की।





Union Defence Minister Rajnath Singh has launched 'Maa Bharati Ke Sapoot' website for the Armed Forces Battle Casualties Welfare Fund (AFBCWF) during a function at the National War Memorial Complex in New Delhi.

केंद्रीय रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने नई दिल्ली में राष्ट्रीय युद्ध स्मारक परिसर में एक समारोह के दौरान सशस्त्र बल युद्ध हताहत कल्याण कोष (AFBCWF) के लिए 'मां भारती के सपूत' वेबसाइट लॉन्च की।





- The AFBCWF is a Tri-service fund utilized to grant immediate financial assistance of ex-gratia to the next of kin and dependents of Battle Casualties.
- AFBCWF एक त्रि-सेवा कोष है जिसका उपयोग युद्ध के हताहतों के परिजनों और आश्रितों को अनुग्रह राशि की तत्काल वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए किया जाता है।
- Bollywood actor Amitabh Bachchan to be the 'Goodwill Ambassador'.
- बॉलीवुड अभिनेता अमिताभ बच्चन होंगे 'गुडविल एंबेसडर'।



RETAIL INFLATION RISES TO 7.41% IN SEPTEMBER







As per data released by the National Statistical Office, the retail inflation based on the Consumer Price Index (CPI) was at 7.41 percent in September as against 7 percent in August. राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय द्वारा जारी आंकड़ों के अनुसार, उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई) पर आधारित खुदरा मुद्रास्फीति सितंबर में 7.41 प्रतिशत थी, जबकि अगस्त में यह 7 प्रतिशत थी।



Consumer Price Index (CPI)

September 7.41%

August. 7.00%

July 6.71%

June. 7.01%

May. 7.04%

April 7.79%

March 6.95%

February 6.07%

January 6.01%

Wholesale Price Index (WPI)

September 10.07

August. 12.41%

July. 13.93%

June. 15.18%

May. 15.88%

April. 15.08%

March 14.55%

February 13.11%

January 12.96%



IT'S REVISION TIME







Q 1- Which airport has entirely switched to green sources for its energy consumption needs, making it one of India's 100 percent sustainable airports?

Q 1- कौन सा हवाई अड्डा अपनी ऊर्जा खपत की जरूरतों के लिए पूरी तरह से हरित स्रोतों में बदल गया है, जिससे यह भारत के 100 प्रतिशत स्थायी हवाई अड्डों में से एक बन गया है?



- . Indira Gandhi International Airport, Delhi
- 2. Kempegowda International Airport, Bengaluru
- 3. Cochin International Airport, Kochi
- 4. Chhatrapati Shivaji Maharaj International Airport, Mumbai



Q 2- Which state government has started new scheme HIMCAD to help farmers?

Q 2- किस राज्य सरकार ने किसानों की मदद के लिए नई योजना HIMCAD शुरू की है?



- 1. Uttar Pradesh
- 2. Rajasthan
- 3. Himachal Pradesh
- 4. Punjab



Q 3- Which union minister has inaugurated the fourth Heli-India Summit 2022 in Srinagar?

Q 3- किस केंद्रीय मंत्री ने श्रीनगर में चौथे हेली-इंडिया समिट 2022 का उद्घाटन किया है?



- 1. Jyotiraditya M. Scindia
- 2. Piyush Goyal
- 3. Jitendra Singh
- 4. Suresh Prabhu



Q 4- Which of the following bank has bagged a world record for staging and swinging the highest 101 Oonjals (Jhoolas), beautifully decorated- in Kochi?

Q 4- निम्नलिखित में से किस बैंक ने कोच्चि में सबसे ऊंचे 101 ऊँजल (झूलों) का मंचन और झूला झूलने का विश्व रिकॉर्ड हासिल किया है?



- 1. Punjab & Sind Bank
- 2. Indian Overseas Bank
- 3. Karnataka Bank
- 4. South Indian Bank



Q 5- The International Monetary Fund (IMF) has slashed India's economic growth forecast to how much percent from 7.4% for FY22?

Q 5- अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) ने वित्त वर्ष 22 के लिए भारत के आर्थिक विकास के अनुमान को 7.4% से घटाकर कितने प्रतिशत कर दिया है?



- 1. 7.2%
- 2. 7.1%
- 3. 6.9%
- 4. 6.8%



Q 6- Who has launched 'Maa Bharati Ke Sapoot' website for the Armed Forces Battle Casualties Welfare Fund (AFBCWF)?

Q 6- सशस्त्र बल युद्ध हताहत कल्याण कोष (AFBCWF) के लिए 'मां भारती के सपूत' वेबसाइट किसने लॉन्च की है?



- 1. Narendra Modi
- 2. Rajnath Singh
- 3. Amit Shah
- 4. Droupadi Murmu



Q 7- Who among the following has laid the foundation stone of two hydropower projects in Chamba Himachal Pradesh recently?

Q 7- निम्नलिखित में से किसने हाल ही में चंबा हिमाचल प्रदेश में दो जलविद्युत परियोजनाओं की आधारशिला रखी है?



- 1. Narendra Modi
- 2. Rajnath Singh
- 3. Amit Shah
- 4. Piyush Goyal



Q 8- President Droupadi Murmu inaugurated the 'PARAM KAMRUPA'

Supercomputer facility and a high-power active and passive component laboratory of

SAMEER at which IIT?

Q 8- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने किस IIT में 'परम कामरूप' सुपरकंप्यूटर सुविधा और समीर की एक उच्च-शक्ति सक्रिय और निष्क्रिय घटक प्रयोगशाला का उद्घाटन किया?



- 1. IIT Guwahati
- 2. IIT Delhi
- 3. IIT Madras
- 4. IIT Kanpur



Q 9- Which of the following state government has announced the first Indian sanctuary for the endangered Slender Loris?

Q 9- निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने लुप्तप्राय स्लेंडर लोरिस के लिए पहले भारतीय अभयारण्य की घोषणा की है?



- 1. Maharashtra
- 2. Tamil Nadu
- 3. Gujarat
- 4. Andhra Pradesh



Q 10- As per data released by the National Statistical Office, the retail inflation based on the Consumer Price Index (CPI) was at what percent in September 2022?

Q 10- राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय द्वारा जारी आंकड़ों के अनुसार, उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (CPI) पर आधारित खुदरा मुद्रास्फीति सितंबर 2022 में कितने प्रतिशत पर थी?



- 1. 7.41 %
- 2. 7.25 %
- 3. 7.15 %
- 4. 7 %



QUESTION OF THE DAY

Abdul Latif Rashid has been elected as President by which country?

अब्दुल लतीफ राशिद को किस देश ने राष्ट्रपति के रूप में चुना है?



